REPUBLIKA E SHOQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE APELIT TIRANE

UDHEZIMIPERGIITHSHEM

NR. 01 daté 11.08.2022

PER ZBATIMIN E UDHEZIMIT TE PERGJITHSHEM TE PROKURORIT TE
PERGJITHSHEM NR. 02 DT. 29.07.2022 "PER REKOMANDIMET
PRIORITARE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT PER VITIN 2022
NE PROKURORITE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM"

Neni 1
Qellimi

Qéllimi i kétij udhézimi té pérgjithém éshté pér té lehtésuar zbatimin e udhézimit
nr.02 dt 29.07.2022 té Prokurorit té Pérgjithshém nxjerré mbi vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr.304 daté 11.05.2022 “Pér miratimin e rekomandimeve prioritare né
luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2022 “, (depozituar né Prokuroriné e Apelit mé daté
04.08.2022 ) pér ndjekjen dhe zbatimin e tyre, bazuar né nenin 10 t&é udhézimit
lartpérmendur, gjithnjé duke respektuar pavarésiné e brendéshme té prokuroréve pér
pérfagésimin dhe ndjekjen penale sipas ligjit,

Neni 2

Objekti

Pércaktimi i masave administrative qé duhet té merren pér realizimin e pérparésive
qé€ sigurojné zbatimin e rekomandimeve prioritare, né kompetencé té Prokurorisé sé

Apelit Tirané.
Pércaktimi i masave progeduriale lidhur me ményrén e vlerésimit t&€ ndjekjes dhe
zbatimit té rekomandimeve prioritare qé ¢ojne né rritjen e eficenses né luftén kundér

kriminalitetit pér vitin 2022.



Pércaktimi i ményrés dhe formave té komunikimit mes prokuroréve me drejtuesin e
prokurorisé, pér monitorimin e zbatimit t&¢ rekomandimeve prioritare pér
problematikén gé rezulton gjaté gjykimit té ceshtjeve né Gjykatén e Apelit Tirang.

Neni 3
Masat administrative

3.1  Shpérndarja e udhézimit nr.02 dt 29.07.2022 té Prokurorit t& Pérgjithshém
nxjerré mbi vendimin e Késhillit té Ministrave nr.304 daté 11.05.2022 “Pér miratimin
e rekomandimeve prioritare né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2022 “, pér
njohjen dhe vlerésimin nga ana e prokuroreve dhe stafit mbéshtetés té Prokurorisé sé
Apelit Tirané dhe organizimi i mbledhjes pér diskutimin dhe dhénien e mendimit t&
tyre lidhur me masat, aktivitetet dhe ményra e zbatimit t& tij.

3.2 Brenda 10 ditéve nga mbledhja e prokuroréve, ( e cila do t& zhvillohet né muajin
shtator 2022 pér shkak se prokurorét e Prokurorisé sé Apelit Tirané, kané planifikuar lejet e
zakonshme dhe nuk jané prezent sé bashku gjaté késaj periudhe) té realizohet pérgatitja e
planit t& veprimit pér vlerésimin e masave dhe aktivitetet né afatet e pércaktuara pér
zbatimin e rekomandimeve prioritare né Prokuroriné e Apelit Tirané.

3.3 Njohja me kété Plan Veprimi Prokuroreve té Apeli dhe stafit mbéshtetés.

3.4  Informiminé Prokuroriné e Pérgjithshme (Sektorin e Monitorimit né Drejtoriné
e Koordinimit Institucional), né ményré periodike ¢do tre muaj, dhe sa here kérkohet,
per ecuriné e masave administrative e proceduriale, pérpjekjeve dhe progresin e
arritur né zbatim te secilit prioritet té rekomanduar, té shogéruara me tregues
statistikore t& sakté e analitik dhe me shpjegime té qarta mbi angazhimet, arritjet dhe
problematikat, dhe si ka ndikuar zbatimi i tyre mbi gjéndjen e kriminalitetit né
prioritetet e rekomanduara.

3.5 Analiza né ményré té detajuar, né raportin vjetor té punés sé prokurorisé, pér
zbatimin e rekomandimeve prioritare né prokuroriné e Apelit Tirané, lidhur me
arritjet, problematikat dhe si ka ndikuar zbatimi i tyre mbi gjéndjen e kriminalitetit né
drejtimet e rekomanduara.

3.6 Prokurorét té jené aktive né trajnimet qé zhvillohen nga Shkolla e
Magjistratures, dhe té tjera té organizuara si nga institucione e organizata
kombétare/ndérkombétare apo dhe trajnime té pérbashkéta me fokus né luftén
kundér korrupsionit, krimit té organizua dhe mjedisit me agjensité e zbatimit té ligjit.

Drejtuesi do té marré masat e nevojshme pér ngarkesén e punés né ményre qeé té
respektohen datat e zhvillimit te seminareve.



Kétu duhet té jené né vémendje té prokuroréve dhe mundésia e pérzgjedhjes sé
programeve trajuese pér ¢éshtjet prioritare, dhe mbetet rol i drejtuesit té verifikojé
dérgimin né kohé prané Shkollés sé Magjistraturés sé programit té zgjedhur.

3.7  Prokurorét té jéné aktivé ne mbledhjet tematike qé zhvillohen periodikisht nga
Drejtuesi, duke prezantuar né kéto takime problematikat e evidentuara gjaté
veprimatrisé sé€ pérditshme, vecanérisht ato qé lidhen me rekomandimet prioritare.

Neni 4

Masat progeduriale

4.1  Mbikqyrja e respektimit té parashikimeve té Udhézimit t€ Prokurorit té
Pérgjithshém Nr.11/2020, mbi ményrén e informimit té Drejtuesve né Prokurori, dhe
té Rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé prané Gjykatés sé
Apelit Tirané” siné lidhje me géndrimin e prokurorit pér masat e sigurimit ashtu dhe
me ceshtjet e themelit, per veprat penale prioritare te rekomanduara sipas ligjit dhe
né kuadrin e forcimit té mekanizmit té kontrollit dhe llogaridhénies, duke garantuar
paanshmerine dhe shmangien e ¢do Iloj influence apo ndikimi ndaj prokurorit gjaté
gjykimeve ne drejtimet prioritare t€ rekomanduara né nenin 7 “Masat proceduriale té
prokurorit” e Udhézimit té Pérgjithshém nr.02 daté 29.07.2022 té Prokurorit té
Pérgjithshém.

4.2 Prokurorét, né respektim té pavarésisé sé tyre té brendéshme, té mbéshtesin
rastet e gjykimeve té drejtépérdrejta dhe zbatimin e insituteve proceduriale penale,
duke vlerésuar kushtet dhe kriteret ligjore dhe synimet prioritare té rekomanduara.

4.3  Marrja e masave administrative nga ana e Sekretarisé sé¢ Prokurorisé sé Apelit
pérgjegjése pér mbajtjen e regjistrit, me géllim evidentimin e rasteve té gjikimit té
céshtjeve prioritare ne regjistrat perkates, duke pasqyruar ecurine e ¢éshtjes, dhe
kontrolli né vazhdimési pér saktesiné e té dhénave té regjistruara, administruara. Po
késhtu edhe bashképunim né ményré sistematike me kancelarin e Gjykatés sé Apelit.

44  Teé kihet né vemendjé té K/sekretares sé Prokurorisé sé Apelit, dérgimi ne afat
né Prokuroriné e Pérgjithshme, dhe jo vetem, me synim pérmirésimin e koordinimit
institucional né lidhje me raportimin e té€ dhénave statistikore, qé lidhen me progresin
e integrimit té vendit né drejtimet prioritare té rekomanduara.

4.5  Verifikimi sistematik i ecurisé dhe pérfundimit té ¢éshtjeve né gjykim pér
veprat penale prioritare té rekomanduara, duke monitoruar né vecanti, afatet
progedurial né Gjykaten e Apelit lidhen kryesisht me afatet e paraburgimit. Né kété
rast koordinimi me kancelarine e gjykates per t'ju dhéné prioritet gjykimit té kétyre

géshtjeve.



4.6 Organizimi i takimeve periodike me prokurorite e tjera vecanerisht ato té
rrethit gjyqesor qé jané ne juridiksionin e Prokurorisé sé Apelit Tirané, kur kjo
kérkohet ose pér veprat penale prioritare té rekomanduara, me géllim evidentimin e
problematikes lidhur me kéto ¢éshtje qé rezultojné gjaté gjykimit.

47  Té tregohet kujdes dhe vémendje nga prokurorét pér zbatimin e
rekomandimeve té pasqyruara né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.304 daté
11.05.2022 “Pér miratimin e rekomandimeve prioritare né luftén kundér kriminalitetit
peér vitin 2022 “, pér té kérkuar sipas rastit aplikimin e dénimeve alternative kryesisht
neé veprat penale dhe autorét me rrezikshméri té ulet shogérore, vecanérisht tek té
miturit, personat vulnerabel dhe ata me probleme shéndetésore si dhe masave té
sigurimit alternative.

4.8  Né raport me theksin qé vihet tek Rekomandimet pér veprat penale dhe
autoret me rrezikshmeri té larté shoqgérore, e sidomos né fushén e korrupsionit, krimit
té organizuar, né fushén tatimeve dhe mjedisit, prokurorét t& mbajne né vémendje
ashpérsimin e masave té sigurimit dhe dénimeve.

4.9  Rrifja e cilésisé sé pérfaqésimit dhe akteve pér procedimet pér veprat penale té
pastrimit t€ parave dhe produkteve té veprés penale, céshtjeve né fushén e krimeve
financiare, shpérdorimit t€ fondeve publike, pastrimit t& parave.

410  Vijimi i zbatimit t& masave pér pérmbushjen e rekomandimeve t&¢ Moneyval
pér pastrimin e parave/luftimin e financimit t€ terrorizmit, bashképunimin me
Eurojust, identifikimi i rasteve dhe ashpérsim i politikés penale pér té tilla céshtje, né
respektim té parashikimeve té Udhézimit t€ Pérgjithshém nr. 02, date 29.07.2022 té
Prokurorit té Pérgjithshém, mbéshtetja e ankimeve té prokurorvé té shkallés sé paré

pér rastet té tilla.

4.11 Pérgjigje né kohé e letérkérkesave té Eurojust dhe autoriteve gjygésore té
vendeve té tjera.

412 Neéaspektin e respektimit té lirive t& personave, ndaj té ciléve ushtrohet ndjekja
penale, t¢ mbahet né vemendje garantimi i respektimit té té drejtave qé u njeh ligji
progedurial penal né aspektin e njohjes me akuzat, materialet e ¢éshtjes dhe t&
komunikimit progedurial me palet.

4.13 Né kuadrin e respektimit té té drejtave dhe lirive themelore t& personit,
prokurorét e Apelit Tirané, duhet té mbajné né véméndje afatet e shuarjes s& masave
teé sigurimit pér shkak t€ mbarimit té dénimit, si dhe afatet e gjykimit t& ¢éshtjes né
Gjykatén e Apelit.



414  Evidentimi i problematikave do t& béhet me qellim grupimin e tyre dhe

informimin e Prokurorit te Pérgjithshem né raportimin periodik q€ kérkohet sipas
Urdhérit té Prokurorit té Pérgjithshém nr. 02 daté 29.07.2022,

Neni 5
Hyrja né fuqi

51 Kyudhézimi pérgjithshém éshté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét dhe
té gjithé nénpunésit e tjere té administratés t& Prokurorisé sé Apelit Tirana.

52 Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi ménjéhers.
DREJTUES I PROKURORISE

Genti XHOLI



